
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 
202412211747 DDG individuazione tutor DS neoassunti as 2024_2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951- CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche.it 

numero e data del protocollo informatico 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integra-

zioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra-
zioni pubbliche”; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza sottoscritto 
in data 11 aprile 2006 e, in particolare, gli articoli 11, 13 e 20, per le parti non disapplicate dal 
contratto collettivo nazionale di lavoro 15 luglio 2010 di seguito richiamato; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza per il qua-
driennio normativo 2006-2009 ed il primo biennio economico 2006-2007, sottoscritto in data 
15 luglio 2010; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Istruzione 
e Ricerca (ex Area V) per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Istruzione 
e Ricerca (ex Area V) per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 7 agosto 2024; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 185 del 30 ottobre 2024, 
registrato alla Corte dei conti il 15 novembre 2024, recante modifiche al Regolamento di orga-
nizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito adottato con il citato decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti 
il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione 
degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 3 agosto 
2017, n. 138, recante "Regolamento per la definizione delle modalità di svolgimento delle pro-
cedure concorsuali per l'accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 
202412211747 DDG individuazione tutor DS neoassunti as 2024_2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951- CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche.it 

di valutazione dei candidati ammessi al corso, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, come modificato dall'articolo 1, comma 217 della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208";  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione (ora Ministero dell’istruzione e del merito) 
n. 956 del 16 ottobre 2019, recante “disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova 
della dirigenza scolastica”; 

VISTI i provvedimenti individuali di assunzione a tempo indeterminato e di attribuzione 
dell’incarico dirigenziale triennale - sottoposti con esito positivo al controllo preventivo di re-
golarità contabile e di legittimità, rispettivamente da parte della Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Ancona e della Corte dei conti, Sezione di Controllo per le Marche – relativi ai seguenti 
dirigenti scolastici: 

 

n.ro cognome  nome  sede assegnata prov. 

1 CRISTALLO Brigida  Ist. Omnicomprensivo “Gentili- Tortoreto” – 
San Ginesio  

MC 

2 FAZIO Rita I.C. “Via Regina Elena” – Civitanova Marche MC 

3 FIORUCCI Chiara I.C. “Binotti” di Pergola  PU 

4 GIORGI Emiliano Liceo Scientifico “T. C. Onesti” di Fermo FM 

5 SORGI Ombretta I.C. “Vincenzo Monti” di Pollenza MC 

6 SPOGLI Cinzia I.C. “Carlo Urbani” di Moie di Maiolati  
Spontini 

AN 

7 SUGLIA Rosario I.C. Via Piave di Morrovalle MC 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Dipartimento per il sistema edu-
cativo di istruzione e formazione, Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e di valuta-
zione del sistema nazionale di istruzione, AOODGPER.0205706 del 29 novembre 2024, acquisita 
al protocollo di questo Ufficio con il numero m_pi.AOODRMA.0035679 del 2 dicembre 2024, 
recante per oggetto “Linee operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici 
neoassunti anno scolastico 2024/2025”; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività formative (obbligatorie) dei dirigenti scola-
stici neoassunti è previsto il supporto di una attività di tutoring svolta con l’ausilio di un diri-
gente scolastico individuato “dal Direttore Generale ... tra i dirigenti scolastici in servizio; 

CONSIDERATO che la figura del tutor va individuata tra i dirigenti scolatici con “una par-
ticolare professionalità e comprovate capacità”, cui verrà corrisposta una quota di 350,00 euro 
per ciascun neoassunto assegnato; 

PRESO ATTO che il rapporto numerico fra i tutor e i nuovi dirigenti scolastici è di uno a 
uno; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 
202412211747 DDG individuazione tutor DS neoassunti as 2024_2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951- CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche.it 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.0002087 del 13 dicembre 2024, pubblicato in pari data 
sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale, con il quale è stato emanato 
l’Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di disponibilità a ricoprire la figura di tutor; 

VISTE le manifestazioni di disponibilità presentate dai seguenti dirigenti scolastici: 
1) BARISIO Maria Teresa, dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Da Vinci-Ungaretti” 

di Fermo; 
2) FAGGI GRIGIONI Silvia, dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Nuti” di Fano (PU); 
3) SAVORE Francesco, dirigente scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Vanvitelli-

Stracca-Angelini” di Ancona; 
RAVVISATA la necessità di individuare d’ufficio i seguenti ulteriori quattro dirigenti sco-

lastici: 
1) BRACALENTE Ermanno, dirigente scolastico del Liceo “G. Leopardi” di Recanati (MC); 
2) SARGOLINI Simona, dirigente scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo “G. Leopardi-R. 

Frau” di Sarnano (MC); 
3) SIMONETTI Arianna, dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Enrico Mestica” di Ma-

cerata; 
4) TOMBESI Sabina, dirigente scolastico del Liceo Artistico “Cantalamessa” di Macerata, 

 
DECRETA 

 

Sono individuati i dirigenti scolastici con riconosciuta qualificazione professionale ed 
esperienza, con l’attitudine a svolgere funzioni di tutoraggio, counseling, supervisione profes-
sionale, come da tabella allegata al presente decreto, del quale è parte integrante e sostanziale. 

A ciascun dirigente tutor è riconosciuto un compenso di € 350,00. 
  
Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 

regionale https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche.it 
  
                       IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

 
Dirigente tecnico coordinatore: Dott.ssa Rita Scocchera 
Elaborazione: Segreteria del Direttore Generale 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/


 
ALLEGATO AL DECRETO DIRETTORIALE DI 

INDIVIDUAZIONE TUTOR DIRIGENTI SCOLASTICI NEOASSUNTI 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

  
 

 

n
u

m
er

o
 

TUTOR ISTITUTO DI TITOLARITA' DIRIGENTE NEO ASSUNTO SEDE DI SERVIZIO 

cognome nome  cognome nome  

1 BARISIO Maria Teresa I.C. “DA VINCI-UNGARETTI” – FERMO GIORGI Emiliano LICEO SCIENTIFICO “T. C. ONESTI” - FERMO 

2 BRACALENTE Ermanno Liceo “G. LEOPARDI” – RECANATI (MC) FAZIO Rita I.C. VIA REGINA ELENA - CIVITANOVA MARCHE (MC) 

3 FAGGI GRIGIONI Silvia  I.C. “NUTI” – FANO (PU) FIORUCCI Chiara I.C. “G. BINOTTI” – PERGOLA (PU) 

4 SARGOLINI Simona IST. OMN. “LEOPARDI-FRAU” – SARNANO (MC) CRISTALLO Brigida IST. OMN. “GENTILI-TORTORETO” – SAN GINESIO (MC) 

5 SAVORE  Francesco I.I.S. “VANVITELLI-STRACCA-ANGELINI” - ANCONA SPOGLI Cinzia I.C. “C. URBANI” - MOIE DI MAIOLATI SPONTINI (AN) 

6 SIMONETTI Arianna I.C. “MESTICA” – MACERATA SUGLIA Rosario I.C. VIA PIAVE - MORROVALLE (MC) 

7 TOMBESI Sabina LICEO ARTISTICO “CANTALAMESSA” - MACERATA SORGI Ombretta I.C. “VINCENZO MONTI” – POLLENZA (MC) 

 

 
 

                       IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

Dirigente tecnico coordinatore: Dott.ssa Rita Scocchera 
Elaborazione: Segreteria del Direttore Generale 

 


		2024-12-27T09:44:09+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-12-27T09:44:49+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-12-27T12:47:12+0100
	protocollo




